Ajaran tasawuf memuncak pada abad ketiga Hijriah terutama dengan

munculnya pantheisme, seperti hulul-nya Husein ibn Mansur al-Hallaj yang

dianggap telah melenceng jauh dari ajaran Islam yang pada akhirnya

membawanya ke tiang gantungan pada masa kekhalifahan A1 Muqtadi
-

Billah pada tahun 309 H/921 M.
2

Mengingat sosoknya yang legendaris dan posisinya yang sangat

penting dalam percaturan sejarah mistik Islam. Renungan-renungan sufistik

al-Hallaj selalu menjadi kajian yang menarik baik di dunia Timur maupun

Barat, selain itu ia merupakan tokoh yang paling kontroversial dalam